
 
ANLEDNING TILL UNDERSÖKNING
Brand i träkyrka.

UNDERSÖKNINGEN UTFÖRD AV
Brandutredare Fredric Jonsson, Räddningstjänsten.

FRAMKÖRNING 
Larmet om branden inkom från SOS när delar av X-styrkan var på
väg till ett annat larm om en självmordskandidat på ett hustak på Y.
Räddningsbil 101 (5 man) och stegbil 104 (2 man) gick mot Y. I de
första larmuppgifterna från SOS talade man om att "någonting
brinner i Stadsparken", det fanns även uppgifter om "ett stort träd".
Bil 111 med tre man dirigerades mot platsen. Några minuter senare
kom kompletterande uppgifter om att det var Z kyrka som brann.
Med den informationen begärdes förstärkning från C och att sista
hemmavarande brandmän på stationen i X skulle bemanna tankbil
105 och bege sig mot platsen. Även jourhavande räddningschef
(undertecknad) med jour i hemmet (D) begav sig mot platsen i bil
108. Redan under framkörningen kunde det konstateras ett stort
eldsken på himlen.

FRAMKOMST 
Undertecknad kom först till platsen och såg hur hela den södra delen
på kyrkan var fullständigt övertänd. Det brann med uppskattningsvis
20-30 meter höga lågor kring tornet. En av mina första åtgärder blev
att fotografera branden under min orienteringsrunda. En halv minut
efter min ankomst kom bil 111 fram och påbörjade uppkoppling av
vatten för att slå ned branden.

BEDÖMNING OCH BESLUT 
Branden var redan innan vår ankomst så kraftig och omfattande att
både brandmästare NN i 111 och undertecknad bedömde att inget
offensivt släckförsök var möjligt. Att rädda kyrkan var omöjligt.
Inriktningen blev att skydda intilliggande villor då ett kraftigt
gnistregn hotade att sprida flygbränder dit. En brandstyrka (E 161)
avdelades att vara i beredskap för detta omfall. Polispersonal väckte
upp villaägarna och de ombads hålla koll på sina tak. För att helt slå
branden och så småningom släcka den helt behövdes mer vatten än
vad brandposterna på A-gatan kunde ge. F-styrkan som larmats till
platsen fick i uppgift att angöra brandpost vid G och dra slangledning
till branden.

INSATSEN 
Branden släcktes med vattenkanoner och strålrör. Släckbilar 111 och
131 samt tankbilar 105 och 165 användes.

AVSLUT 
Efter några timmars brandsläckning var branden i princip släckt.
Bevakning på platsen av brandpersonal t.o.m. lördag eftermiddag.
Museet övertog ansvaret lördagen den xx-xx-xx, kl 17.00 och
anlitade vaktbolag för bevakningen.

ÖVRIGT 
Många nyfikna dök upp på brandplatsen. Uppskattningsvis minst 100
personer fanns på brandplatsen en timme efter vår framkomst.

OBJEKTET 
Z kyrka var en äldre träkyrka som flyttats från H-trakten till X
Stadspark i slutet av 1800-talet. Kyrkan var populär för bröllop, dop
och andra sammankomster med ett begränsat antal besökare. Med
sin placering högt upp i stadsparken har kyrkan kommit att bli en av



de vanliga symbolerna för X och förekommer ofta på vykort och
andra presentationer. X läns museum ägde kyrkan och den var inte
direkt kopplad till någon församling. Delar av konstruktionen var
från xxxx-talet och kyrkan hörde till några av de få bevarade från
denna tidpunkt i Sverige.

BRANDORSAK 
Två personer i tjugoårsåldern sitter häktade misstänkta för att ha
anlagt branden. De två är dessutom misstänkta för ytterligare en
kyrkbrand utanför J något senare på våren. Satanistiska slagord
påträffades i anslutning till kyrkan i samband med brandutredningen
och personerna som sitter häktade är verksamma i sådana kretsar.
Hur man har anlagt branden är inte känt.

BRANDFÖRLOPP 
Brandförloppet blev mycket hastigt i den gamla träkonstrutionen. Ett
nyligen tjärat "sticketak" bidrog också till det snabba förloppet.


